贵 州 省 卫 生 健 康 委 员 会
贵州省人力资源和社会保障厅
贵 州 省 总 工 会

黔卫健函〔2022〕77号

省卫生健康委 省人力资源社会保障厅 省总工会

关于举办2022年贵州技能大赛——首届

全省住院医师临床技能大赛的通知

各市、自治州卫生健康局、人力资源社会保障局、总工会，各住院

医师规范化培训基地：

为深入贯彻《中共贵州省委 贵州省人民政府关于印发<贵州

省整体提升卫生健康水平攻坚行动计划（2021—2030年）>的通

知》《省人民政府办公厅关于印发贵州省加快医学教育创新发展

的实施方案的通知》（黔府办发〔2021〕34号）等文件精神，进一步

巩固落实住院医师规范化培训制度，加强我省住院医师规范化培

训（以下简称“住培”）内涵建设，提高培训质量，省卫生健康委、省

人力资源社会保障厅、省总工会决定联合举办 2022年贵州技能

大赛——首届全省住院医师临床技能大赛（以下简称“大赛”）。

现将有关事项通知如下：

一、大赛宗旨

通过大赛，激发广大带教师资以及住院医师的积极性，促进

住培理论和实践技能教学的有机结合，以赛促教，以赛促训，以赛

促培，实现强基础、重临床、塑能力、求胜任的培养目标，提升住院

医师临床实践操作能力及岗位胜任力，不断提高我省住院医师规

范化培训质量，全面助力全省卫生健康水平整体提升和健康贵州

建设。

二、大赛主题

精技能、求卓越、厚德行、育英才。

三、举办单位

主办单位：省卫生健康委

省人力资源社会保障厅

省总工会

承办单位：贵州医科大学

省卫生健康学术促进中心（省毕业后医学教育管

理办公室）

支持单位：浙江大学医学院

贵州医科大学教育发展基金会

贵州信邦药业

营口巨成教学科技开发有限公司

-- 2

四、组织机构

为做好大赛筹备工作，特成立首届全省住院医师临床技能大

赛组委会，下设执委会，组成人员名单如下：

（一）大赛组委会

主 任：孙 发 省卫生健康委主任

副主任：徐海涛 省人力资源社会保障厅党组成员、副厅长

杨 杰 省总工会党组成员、副主席

蒋红梅 贵州医科大学党委委员、副校长

（二）大赛执委会

主 任：李梦蓉 省卫生健康委科技教育处处长

副主任：魏 武 省总工会劳动和经济工作部部长

万远茂 省职业技能鉴定考评指导中心主任

方向明 浙江大学医学院副院长

温小军 贵州医科大学教务处处长

张 涌 省卫生健康学术促进中心主任

郭 兵 贵州医科大学科技处处长

贵州医科大学教育发展基金会理事长

成 员：王 彬 省总工会劳动和经济工作部副部长

左临轩 贵州医科大学电化教学中心主任、教务处

副处长

罗建军 省职业技能鉴定考评指导中心一级主任科员

赵 鑫 省卫生健康委科技教育处二级主任科员

-- 3

阮恒超 浙江大学医学院毕业后医学教育办公室主任

张敬敏 省卫生健康学术促进中心学术会务部主任

彭 云 贵州医科大学发展与规划处副处长

贵州医科大学教育发展基金会秘书长

组委会负责统筹首届全省住院医师临床技能大赛各项工作。

组委会下设执委会，执委会另设办公室（办公室设在贵州医科大

学教务处）、会务组、督导组、仲裁组、裁判组、场地设施组、后勤保

障组、宣传报道组、通讯保障组等工作小组，具体负责赛事的筹

备、组织、执行等各项工作。

五、赛事类级及比赛组别

本次大赛为省级一类大赛，设内科、外科、妇产科、儿科、全科

5个比赛组别。

六、参赛对象、组队方式及参赛资格

（一）参赛对象。全省各住院医师规范化培训基地住培带教

师资（约4000余人）、在培住院医师（7000余人）。

（二）组队方式。各培训基地根据专业基地设置情况，按组别

遴选参赛队伍参加大赛（每组别可遴选一支队伍），每支队伍参赛

选手 8人，其中带教老师 1人、在培住院医师 6人（培训基地遴选 5

人，大赛执委会随机抽取1人）、SP病人1人（仅参与教学查房）。

（三）参赛资格及相关要求

1.带教老师具有主治医师（3年以上）及以上专业技术职称

（同一组别不同专业技术职称的带教老师考核内容一样）；

-- 4

2.要求 6位住院医师中 2019级、2020级、2021级各 2人，6位

住院医师、1位 SP病人与带教老师在决赛中一起参加教学查房

竞赛；

3.6位住院医师中 3人与带教师资一同参与整个赛程（初赛、

复赛、决赛，中途不得换人），要求 3人均有执业医师资格证书，其

中 2 人由培训基地自行选拔，1 人由大赛执委会于赛前两周在

2020级相关专业在培住院医师中随机抽取；

4.6位住院医师中与带教师资一同参与整个赛程的3人，参与

“住院医师个人奖”争夺；其余 3位住院医师仅参与教学查房，不

参与“住院医师个人奖”争夺；

5.相关组别涉及各年级的住院医师数量不足的培训基地，可

书面向毕业后医学教育管理办公室提交申请，由毕业后医学教育

管理办公室初审，统一报执委会审定同意后，递补在培涉及专业

其他年级的住院医师参赛。涉及专业全部在培住院医师数量不

足6人的，则不能参加该组别的比赛。

七、竞赛范围及赛制

（一）竞赛范围

大赛以临床基本理论知识、临床技能操作和临床思维为主，

各组别竞赛范围详见附件1—5。

（二）赛制

大赛分选拔赛、初赛、复赛、决赛 4部分。选拔赛由各培训基

地自行组织，初赛、复赛、决赛由大赛组委会集中组织（详细赛制

-- 5

由执委会另行公布）。

1.选拔赛

选拔赛方案及竞赛内容、方式由各培训基地在上级卫生健康

行政部门指导下自行制定，严格按照大赛要求，根据本基地现有

住培专业基地设置情况，每个组别选拔推荐一组选手，以培训基

地为单位参加比赛。

2.初赛

（1）比赛内容

临床基本理论知识竞答，1名老师和3名住院医师全部参与。

（2）比赛方式

临床基本理论知识：所有参赛队分专业同时进行以临床基本

理论知识为主的现场答题；每个专业 100道选择题，按规定时间

100分钟进行作答，超时系统默认为答题错误。

（3）成绩计算

初赛团队总成绩=师资个人成绩×40%+3位住院医师个人成

绩之和/3×60%。

3.复赛

（1）比赛内容

临床实践技能操作，1名老师和3名住院医师全部参与。

（3）比赛方式。

临床实践技能操作：为赛道式竞赛，所有参赛队赛前分专业

采用抽签方式确定进行实践技能操作顺序（详细赛制由执委会另

-- 6

行公布）。

（3）成绩计算。

复赛团队总成绩=师资个人成绩×40%+3位住院医师个人成

绩之和/3×60%；

进入决赛团队总成绩=初赛团队总成绩×30%+复赛团队总成

绩×70%；

每个组别团队总成绩排序前六名进入决赛。

4.决赛

（1）比赛内容

1名老师和 3名住院医师共同参与临床实践技能操作竞赛；

临床实践技能操作竞赛完成后，1名老师、6名住院医师和 1位SP

病人共同参与教学查房。

（2）比赛方式

临床实践技能操作：采用OSCE竞赛，各组别进入决赛的团

队同时进行，各专业组别竞赛试题不同，各参赛队伍赛前分专业

采用抽签方式确定参赛顺序；整个赛道为一个场景，根据赛站情

况设置比赛项目（详细赛制由执委会另行公布）。

教学查房：多站式技能操作竞赛后开展现场教学查房比赛，

教学查房相关要求由执委会提前10天公布。

（3）成绩计算

决赛队为团队式合作比赛，成绩为团队总成绩。

决赛团队总成绩=临床实践技能操作成绩×60%+教学查房成

-- 7

绩×40%；

5.最终成绩

大赛团体最终成绩=进入决赛团队总成绩×20%+决赛团队总

成绩×80%；

大赛带教老师最终个人总成绩=初赛个人成绩×20%+复赛个

人成绩×30%+决赛团队总成绩成绩×50%；

大赛住院医师最终个人总成绩=初赛个人成绩×20%+复赛个

人成绩×30%+决赛团队总成绩成绩×50%。

6.其他事项

（1）若出现两支或两支以上参赛队伍进入决赛团队总成绩相

同的情况，以复赛临床实践技能成绩高的队伍排名在前；若复赛

临床实践技能成绩相同，则复赛临床实践技能用时短者排名在

前，取排序前6名的参赛队伍进入决赛。

（2）大赛最终团队成绩如出现两支或两支以上参赛队伍相同

情况，根据决赛团体成绩高者排名在前；若决赛团体成绩相同，则

以决赛教学查房成绩高者排名在前。

（3）大赛带教老师（住院医师）个人最终成绩如出现两人或两

人以上个人最终成绩相同情况，则以决赛临床实践技能操作团队

成绩高者排名在前；若决赛临床实践技能操作成绩团队相同，则

以决赛临床实践技能操作团队用时短者排名在前，按排序设立最

终名次。

八、大赛安排

-- 8

（一）选拔赛

时间：2022年6月19日之前；

地点：全省各住培基地；

各培训基地于 6月 20日前，将参赛选手信息上报省毕业后医

学教育管理办公室。

（二）初赛、复赛、决赛

时间：2022年7月20日—22日（暂定）；

地点：贵州医科大学（新校区）；

具体比赛时间由执委会另行通知。

九、奖项设置

（一）个人奖

1.带教老师

根据每个组别带教老师个人最终成绩进行排名，按组别分别

设“一等奖”1名（共 5人）、“二等奖”2名（共 10人）、“三等奖”3名

（共 15人）。“一等奖”获得者（共 5人）按程序和条件向贵州省总工

会申报“贵州省五一劳动奖章”（已获得过的不重复授予）。

2.住院医师

根据每个组别参赛住院医师个人最终成绩进行排名，按组别

分别设“一等奖”1名（共 5人）、“二等奖”2名（共 10人）、“三等奖”

3名（共 15人）。各组别第一名住院医师，符合条件的，按程序向

省人力资源社会保障厅申报“贵州省技术能手”称号（已获得过的

不重复授予）。

-- 9

（二）团体奖

根据团体总分进行排名，按组别分别设“一等奖”1 名（共 5

队）、“二等奖”2名（共10队）、“三等奖”3名（共15队）。

（三）优秀组织奖及组织奖

综合培训基地参赛队伍表现及其他相关单位在大赛组织、遴

选、报名、参赛、宣传等情况，授予“优秀组织奖”及“组织奖”若干。

（四）特殊贡献奖

根据相关单位在组织、筹备、实施大赛等方面的表现授予“特

殊贡献奖”。

（五）奖金设置

对参加大赛获得“个人奖”各组别前三等奖的师资，由大赛组

委会按获奖等次分别奖励人民币 5000元、3000元、2000元；获得

“个人奖”各组别前三等奖的住院医师，由大赛组委会按获奖等次

分别奖励人民币 3000元、2000元、1000元；其余奖项均授予奖牌，

无奖金。

十、工作要求

（一）加强组织保障。贵州省首届住院医师临床技能大赛是

加强我省住院医师规范化培训质量内涵建设的重要举措，各地各

部门要精心谋划部署，加强沟通协调，明确任务分工，压实工作责

任，做好大赛组织相关工作，确保大赛圆满成功，充分展示贵州住

培师资和住院医师风采。

（二）坚持公平公正。各地各部门要将公平公正原则贯穿大

-- 10

赛全程。切实做好大赛全过程、各环节的监督和规范管理。严格

执行保密规定，涉及命题人员要签署《保密承诺书》，绝对保证试

题的保密性。参赛选手在竞赛中有弄虚作假等行为的，直接取消

成绩和参赛资格。

（三）做好疫情防控。各承办单位要按照属地疫情防控要求，

科学制定疫情防控方案，各参赛选手严格遵守承办单位防控要

求，坚决落实赛前健康监测，赛场测温扫码、佩戴口罩、消毒消杀

等各项措施，全面保障大赛安全有序开展。

（四）加大宣传力度。各地各部门要充分利用各种渠道，结合

实际对大赛进行形式多样的宣传。激发广大住培师资及住院医

师的积极性，以赛促教，以赛促训，以赛促培。在全社会营造出浓

厚大赛氛围，发挥大赛的持续性影响。

十一、其他事宜

请各参赛单位于 2022年 6月 20日前，将《首届全省住院医师

临床技能大赛参赛报名表》（附件 6）扫描件（加盖公章）和电子版

（word格式）发送至省毕业后医学教育管理办公室指定邮箱。

资料收集联系人：王知位

联系电话：18957101520

竞赛保障联系人：陈宏庆

联系电话：13985421720

竞赛报名联系人：张敬敏 王睿灿

联系电话：0851—86851310

-- 11

1

2

3

4

5

临床基本理论知识

症状学

病史采集

体格检查及异常体征

常用实验室检查的
临床应用

《住院医师规范化培训结
业理论考核大纲（试行）》

《诊断学》

《诊断学》

《儿科学》

《诊断学》

《儿科学》

《诊断学》

《儿科学》

国家卫生健康委人才交流
服务中心

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

2018版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

___

万学红，卢雪峰

万学红，卢雪峰

王卫平，孙锟，常立文

万学红，卢雪峰

王卫平，孙锟，常立文

万学红，卢雪峰

王卫平，孙锟，常立文

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

附件1

贵州省首届全省住院医师临床技能大赛——儿科考核范围

（初赛、复赛、决赛用）

-
-
1
3

6

7

8

9

10

11

12

常用影像学检查的
临床应用

病历书写

简易呼吸器的使用及
相关知识

新生儿窒息复苏

小儿鼻胃插管术及
相关知识

小儿骨髓穿刺及相关知识

小儿腰椎穿刺及相关知识

《医学影像学》

《儿科学》

《诊断学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《儿科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《儿科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《儿科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第8版

第9版

第9版

第3版

第3版

第9版

第3版

第9版

第3版

第9版

第3版

徐克，龚启勇，韩萍

王卫平，孙锟，常立文

万学红，卢雪峰

姜保国 陈红

姜保国 陈红

王卫平，孙锟，常立文

姜保国 陈红

王卫平，孙锟，常立文

姜保国 陈红

王卫平，孙锟，常立文

姜保国 陈红

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
1
4

13

14

15

16

17

18

19

小儿胸腔穿刺及相关知识

小儿体格生长指标测量及
相关知识

儿童心肺复苏技术及相关
知识

小儿导尿术及相关知识

心电图操作及心电图的
相关知识

穿脱隔离衣及相关知识

综合能力考察（临床思维、
沟通交流、团队合作、全科
理念、健康咨询与宣教、医

学伦理、职业精神等）

《儿科学》

《儿科实习医师手册》

《儿科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《儿科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

___

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

___

第9版

第2版

第9版

第3版

第9版

第3版

第3版

第3版

___

王卫平，孙锟，常立文

吴希如，李万镇

王卫平，孙锟，常立文

姜保国 陈红

王卫平，孙锟，常立文

姜保国 陈红

姜保国 陈红

姜保国 陈红

___

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
1
5

1

2

3

4

5

临床基本理论知识

症状学

病史采集

体格检查及异常体征

常用实验室检查的临床
应用

《住院医师规范化培训结
业理论考核大纲（试行）》

《诊断学》

《诊断学》

《妇产科学》

《诊断学》

《妇产科学》

《诊断学》

《妇产科学》

国家卫生健康委人才交流
服务中心

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

2018版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

___

万学红，卢雪峰

万学红，卢雪峰

谢幸，孔北华，段涛

万学红，卢雪峰

谢幸，孔北华，段涛

万学红，卢雪峰

谢幸，孔北华，段涛

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

附件2

贵州省首届住院医师临床技能大赛——妇产科考核范围

（初赛、复赛、决赛用）

-
-
1
6

6

7

8

9

10

11

常用影像学检查的临床
应用

病历书写

简易呼吸器的使用及相关
知识

心肺复苏及相关知识

洗手法及相关知识

隔离技术及相关知识

《医学影像学》

《妇产科学》

《诊断学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《2020年AHA心肺复苏
指南》

《内科学》

《基础护理学》

《基础护理学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

美国心脏协会

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第8版

第9版

第9版

第3版

第3版

2019年

第9版

第6版

第6版

第3版

徐克，龚启勇，韩萍

谢幸，孔北华，段涛

万学红，卢雪峰

姜保国 陈红

姜保国 陈红

/

葛均波，徐永健，王辰

李小寒、尚少梅

李小寒、尚少梅

姜保国 陈红

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
1
7

12

13

14

15

16

妇科检查法及相关知识

产科检查及相关知识

阴道分泌物检查及
相关知识

生殖道脱落细胞学检查
及相关知识

产程图、妊娠图及
相关知识

《妇产科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《妇产科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《妇产科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《妇产科学》

《妇产科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第9版

第3版

第9版

第3版

第9版

第3版

第9版

第9版

第3版

谢幸，孔北华，段涛

姜保国 陈红

谢幸，孔北华，段涛

姜保国 陈红

谢幸，孔北华，段涛

姜保国 陈红

谢幸，孔北华，段涛

谢幸，孔北华，段涛

姜保国 陈红

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
1
8

17

18

19

20

21

胎心监护及相关知识

基础体温测量技术及
相关知识

诊断性刮宫术及相关知识

宫腔内节育器放置与
取出术及相关知识

经阴道后穹窿穿刺技术
及相关知识

《妇产科学》

《妇产科学》

《妇产科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《妇产科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《妇产科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第9版

第9版

第9版

第3版

第9版

第3版

第9版

第3版

谢幸，孔北华，段涛

谢幸，孔北华，段涛

谢幸，孔北华，段涛

姜保国 陈红

谢幸，孔北华，段涛

姜保国 陈红

谢幸，孔北华，段涛

姜保国 陈红

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
1
9

22

23

24

25

妊娠、分娩、产程处理技术
及相关知识

围产保健、处理技术及
相关知识

妇科内分泌检查方法及
相关知识

综合能力考察（临床思维、
沟通交流、团队合作、全科
理念、健康咨询与宣教、医

学伦理、职业精神等）

《妇产科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《妇产科学》

《妇产科学》

___

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

___

第9版

第3版

第9版

第9版

___

谢幸，孔北华，段涛

姜保国 陈红

谢幸，孔北华，段涛

谢幸，孔北华，段涛

___

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
2
0

1

2

3

4

5

临床基本理论知识

症状学

病史采集

体格检查及异常体征

常用实验室检查的临床
应用

《住院医师规范化培训结
业理论考核大纲（试行）》

《诊断学》

《诊断学》

《内科学》

《诊断学》

《内科学》

《诊断学》

《内科学》

国家卫生健康委人才交流
服务中心

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

2018版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

___

万学红，卢雪峰

万学红，卢雪峰

葛均波，徐永健，王辰

万学红，卢雪峰

葛均波，徐永健，王辰

万学红，卢雪峰

葛均波，徐永健，王辰

序号 竞赛内容
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

附件3

贵州省首届住院医师临床技能大赛——内科考核范围

（初赛、复赛、决赛用）

-
-
2
1

6

7

8

9

10

11

常用影像学检查的临床
应用

病历书写

吸氧术、氧疗及相关知识

吸痰术及相关知识

胸腔穿刺术及相关知识

简易呼吸器的使用及相关
知识

《医学影像学》

《内科学》

《诊断学》

《内科学》

《基础护理学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《内科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第8版

第9版

第9版

第9版

第6版

第3版

第3版

第9版

第3版

徐克，龚启勇，韩萍

葛均波，徐永健，王辰

万学红，卢雪峰

葛均波，徐永健，王辰

李小寒、尚少梅

姜保国 陈红

姜保国 陈红

葛均波，徐永健，王辰

姜保国 陈红

序号 竞赛内容
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
2
2

12

13

14

心电图操作及心电图的相
关知识

心肺复苏及相关知识

电转复/电除颤及相关
知识

《诊断学》

《内科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《2020年AHA心肺复苏
指南》

《内科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《2020年AHA心肺复苏
指南》

《内科学》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

美国心脏协会

人民卫生出版社

人民卫生出版社

美国心脏协会

人民卫生出版社

第9版

第9版

第3版

第3版

2019年

第9版

第3版

2019年

第9版

万学红，卢雪峰

葛均波，徐永健，王辰

姜保国 陈红

姜保国 陈红

/

葛均波，徐永健，王辰

姜保国 陈红

/

葛均波，徐永健，王辰

序号 竞赛内容
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
2
3

15

16

17

18

腹腔穿刺术及相关知识

三腔二囊管止血法及
相关知识

胃管置入及相关知识

腰椎穿刺术及相关知识

《教育部临床能力认证系
列丛书——中国医学生临

床技能操作指南》

《内科学》

《妇产科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《内科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《内科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《神经病学》

《内科学》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第3版

第9版

第9版

第3版

第9版

第3版

第9版

第3版

第8版

第9版

姜保国 陈红

葛均波，徐永健，王辰

谢幸，孔北华，段涛

姜保国 陈红

葛均波，徐永健，王辰

姜保国 陈红

葛均波，徐永健，王辰

姜保国 陈红

贾建平，陈生弟

葛均波，徐永健，王辰

序号 竞赛内容
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
2
4

19

20

21

22

骨髓穿刺术及相关知识

导尿术及相关知识

静脉穿刺及相关知识

动脉穿刺取血及血气分析
结果的临床应用

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《内科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《内科学》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第3版

第9版

第3版

第3版

第3版

第9版

姜保国 陈红

葛均波，徐永健，王辰

姜保国 陈红

姜保国 陈红

姜保国 陈红

葛均波，徐永健，王辰

序号 竞赛内容
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
2
5

23

24

25

26

静脉输液技术及相关知识

隔离技术及相关知识

基础气道管理（维持气道
通畅、气管插管、喉罩通

气道）

综合能力考察（临床思维、
沟通交流、团队合作、全科
理念、健康咨询与宣教、医

学伦理、职业精神等）

《基础护理学》

《基础护理学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《内科学》

___

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

___

第6版

第6版

第3版

第3版

第9版

___

李小寒、尚少梅

李小寒、尚少梅

姜保国 陈红

姜保国 陈红

葛均波，徐永健，王辰

___

序号 竞赛内容
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
2
6

附件4

贵州省首届住院医师临床技能大赛——全科考核范围

（初赛、复赛、决赛用）

1

2

3

临床基本理论知识

症状学

病史采集

《住院医师规范化培训结
业理论考核大纲（试行）》

《诊断学》

《诊断学》

《内科学》

《外科学》

《妇产科学》

《儿科学》

《精神病学》

国家卫生健康委人才交流
服务中心

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

2018版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第8版

___

万学红，卢雪峰

万学红，卢雪峰

葛均波，徐永健，王辰

陈孝平，汪建平，赵继宗

谢幸，孔北华，段涛

王卫平，孙锟，常立文

郝伟，陆林

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
2
7

4

5

体格检查及异常体征

常用实验室检查的
临床应用

《诊断学》

《内科学》

《外科学》

《妇产科学》

《儿科学》

《精神病学》

《诊断学》

《内科学》

《外科学》

《妇产科学》

《儿科学》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第8版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

万学红，卢雪峰

葛均波，徐永健，王辰

陈孝平，汪建平，赵继宗

谢幸，孔北华，段涛

王卫平，孙锟，常立文

郝伟，陆林

万学红，卢雪峰

葛均波，徐永健，王辰

陈孝平，汪建平，赵继宗

谢幸，孔北华，段涛

王卫平，孙锟，常立文

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
2
8

6

7

8

9

10

常用影像学检查的
临床应用

病历书写

吸氧术、氧疗及相关知识

吸痰术及相关知识

胸腔穿刺术及相关知识

《医学影像学》

《内科学》

《外科学》

《妇产科学》

《儿科学》

《诊断学》

《内科学》

《基础护理学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《内科学》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第8版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第6版

第3版

第3版

第9版

徐克，龚启勇，韩萍

葛均波，徐永健，王辰

陈孝平，汪建平，赵继宗

谢幸，孔北华，段涛

王卫平，孙锟，常立文

万学红，卢雪峰

葛均波，徐永健，王辰

李小寒、尚少梅

姜保国 陈红

姜保国 陈红

葛均波，徐永健，王辰

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
2
9

11

12

13

14

简易呼吸器的使用及
相关知识

心电图操作及心电图的相
关知识

心肺复苏及相关知识

电转复/电除颤及相关
知识

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《诊断学》

《内科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《2020年AHA心肺复苏
指南》

《内科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《2020年AHA心肺复苏
指南》

《内科学》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

美国心脏协会

人民卫生出版社

人民卫生出版社

美国心脏协会

人民卫生出版社

第3版

第9版

第9版

第3版

第3版

2019年

第9版

第3版

2019年

第9版

姜保国 陈红

万学红，卢雪峰

葛均波，徐永健，王辰

姜保国 陈红

姜保国 陈红

/

葛均波，徐永健，王辰

姜保国 陈红

/

葛均波，徐永健，王辰

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
3
0

15

16

17

18

19

20

腹腔穿刺术及相关知识

胃管置入及相关知识

静脉穿刺及相关知识

静脉输液技术及相关知识

洗手法及相关知识

隔离技术及相关知识

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《内科学》

《妇产科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《内科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《基础护理学》

《基础护理学》

《基础护理学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第3版

第9版

第9版

第3版

第9版

第3版

第6版

第6版

第6版

第3版

姜保国 陈红

葛均波，徐永健，王辰

谢幸，孔北华，段涛

姜保国 陈红

葛均波，徐永健，王辰

姜保国 陈红

李小寒、尚少梅

李小寒、尚少梅

李小寒、尚少梅

姜保国 陈红

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
3
1

21

22

23

24

外科伤口处理及换药

创伤急救及处理

骨科基本操作技术及
相关知识

阴道分泌物检查及相关
知识

《外科学》

《外科实习医师手册》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《外科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《外科学》

《外科实习医师手册》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《妇产科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第9版

第6版

第3版

第9版

第3版

第9版

第6版

第3版

第9版

第3版

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

姜保国 陈红

陈孝平，汪建平，赵继宗

姜保国 陈红

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

姜保国 陈红

谢幸，孔北华，段涛

姜保国 陈红

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
3
2

25

26

27

小儿体格生长指标测量及
相关知识

健康档案（SOAP）的书写

综合能力考察（临床思维、
沟通交流、团队合作、全科
理念、健康咨询与宣教、医

学伦理、职业精神等）

《儿科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

___

___

人民卫生出版社

人民卫生出版社

___

___

第9版

第3版

___

___

王卫平，孙锟，常立文

姜保国 陈红

___

___

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
3
3

附件5

贵州省首届住院医师临床技能大赛——外科考核范围

（初赛、复赛、决赛用）

1

2

3

4

5

临床基本理论知识

症状学

病史采集

体格检查及异常体征

常用实验室检查的临床
应用

《住院医师规范化培训结
业理论考核大纲（试行）》

《诊断学》

《诊断学》

《外科学》

《诊断学》

《外科学》

《诊断学》

《外科学》

国家卫生健康委人才交流
服务中心

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

2018版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

第9版

___

万学红，卢雪峰

万学红，卢雪峰

陈孝平，汪建平，赵继宗

万学红，卢雪峰

陈孝平，汪建平，赵继宗

万学红，卢雪峰

陈孝平，汪建平，赵继宗

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
3
4

6

7

8

9

10

常用影像学检查的临床
应用

病历书写

简易呼吸器的使用及
相关知识

心肺复苏及相关知识

电转复/电除颤及相关
知识

《医学影像学》

《外科学》

《诊断学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《2020年AHA心肺复苏
指南》

《内科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《2020年AHA心肺复苏
指南》

《内科学》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

美国心脏协会

人民卫生出版社

人民卫生出版社

美国心脏协会

人民卫生出版社

第8版

第9版

第9版

第3版

第3版

2019年

第9版

第3版

2019年

第9版

徐克，龚启勇，韩萍

陈孝平，汪建平，赵继宗

万学红，卢雪峰

姜保国 陈红

姜保国 陈红

/

葛均波，徐永健，王辰

姜保国 陈红

/

葛均波，徐永健，王辰

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
3
5

11

12

13

14

15

16

导尿术及相关知识

洗手法及相关知识

隔离技术及相关知识

水电解质及酸碱平衡失调
的处理

围手术期处理及外科营养
支持技术

输血操作技术及相关知识

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《基础护理学》

《基础护理学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《外科学》

《外科实习医师手册》

《外科学》

《外科实习医师手册》

《外科学》

《外科实习医师手册》

《基础护理学》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第3版

第6版

第6版

第3版

第9版

第6版

第9版

第6版

第9版

第6版

第6版

姜保国 陈红

李小寒、尚少梅

李小寒、尚少梅

姜保国 陈红

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

李小寒、尚少梅

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
3
6

17

18

19

20

基础气道管理（维持气道
通畅、气管插管、喉罩通

气道）

麻醉期间的监测管理
（心电图、无创血压、血氧
饱和度、呼气末二氧化碳、

体温）

无菌术及相关知识

外科伤口处理及换药

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《外科学》

《外科学》

《外科实习医师手册》

《外科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《外科学》

《外科实习医师手册》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第3版

第9版

第9版

第6版

第9版

第3版

第9版

第6版

第3版

姜保国 陈红

陈孝平，汪建平，赵继宗

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

陈孝平，汪建平，赵继宗

姜保国 陈红

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

姜保国 陈红

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
3
7

21

22

23

24

外科感染的处理及相关
知识

外科手术基本操作技术
及相关知识

腹腔镜外科基本技术（操
作仅限移物和剪切）

常见体表肿瘤与肿块的处
理及相关知识

《外科学》

《外科实习医师手册》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《外科学》

《外科实习医师手册》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《外科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《外科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第9版

第6版

第3版

第9版

第6版

第3版

第9版

第3版

第9版

第3版

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

姜保国 陈红

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

姜保国 陈红

陈孝平，汪建平，赵继宗

姜保国 陈红

陈孝平，汪建平，赵继宗

姜保国 陈红

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
3
8

25

26

27

28

29

乳房疾病的诊治及相关
知识

颈部疾病的诊治及相关
知识

环甲膜穿刺术及相关知识

急腹症的诊治及相关知识

创伤急救及处理

《外科学》

《外科实习医师手册》

《外科学》

《外科实习医师手册》

《外科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《外科学》

《外科实习医师手册》

《外科学》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第9版

第6版

第9版

第6版

第9版

第3版

第9版

第6版

第9版

第3版

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

陈孝平，汪建平，赵继宗

姜保国 陈红

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

陈孝平，汪建平，赵继宗

姜保国 陈红

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
3
9

30

31

32

33

胸外伤的急救技术及
相关知识

常见泌尿系统损伤的急救
技术及相关知识

常见颅脑损伤的急救技术
及相关知识

骨科基本操作技术及相关
知识

《外科学》

《外科实习医师手册》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《外科学》

《外科实习医师手册》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

《外科学》

《外科实习医师手册》

《外科学》

《外科实习医师手册》

《教育部临床能力认证
系列丛书——中国医学生

临床技能操作指南》

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

人民卫生出版社

第9版

第6版

第3版

第9版

第6版

第3版

第9版

第6版

第9版

第6版

第3版

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

姜保国 陈红

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

姜保国 陈红

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

姜保国 陈红

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
4
0

34

35

烧伤、动物蛰咬伤的处理
及相关知识

综合能力考察（临床思维、
沟通交流、团队合作、全科
理念、健康咨询与宣教、医

学伦理、职业精神等）

《外科学》

《外科实习医师手册》

___

人民卫生出版社

人民卫生出版社

___

第9版

第6版

___

陈孝平，汪建平，赵继宗

张必翔

___

序号 考点
参考来源

书目名称 出版社 版次 主编

-
-
4
1

附件6

首届全省住院医师临床技能大赛参赛报名表

培训基地（盖章）： 参赛组别： 填报人： 联系方式：

填写说明：1.组别：内科、外科、全科、妇产科、全科，各培训基地按组别为单位进行填报，暨同一培训基地各参赛组别按组别分别填写报名表。
2.年级/带教年限：参赛带教老师填写带教年限，住院医师填写年级。
3.身份类型/职称：参赛带教老师填写职称，住院医师填写身份类型：社会人、单位人、并轨研究生。
4.衣服尺码：执委会为参赛选手统一定制白大褂、手术衣等，请填写衣服尺码，如有其他需求，请在备注栏填写。
5.是否住在学校学生宿舍：承办单位为参赛选手免费准备学生宿舍及被褥，参赛选手自愿选择是否在学校住宿(必须以各组别参赛队
伍为单位进行入住)，入住学校选手早中晚三餐由承办单位免费提供；若不在学校住宿，则自行解决住宿问题，费用自理，学校只免费
提供21日、22日午餐。
6.领队：以培训基地为单位，每个培训基地报一位领队。

序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

人员类型

带教老师

参加赛道比赛
2位住院医师

仅参与教学
查房阶段

3位住院医师

SP病人

领队

姓名 性别 民族 身份证号
年级/带

教
年限

\

\

身份
类型/
职称

\

\

联系方式
衣服尺码

（S/M/L/XL等）

是否住在
学校学生

宿舍

是

否

备注

-
-
4
2

（
共

印
20

份
）